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$edinla publicd de la , . ;.,

Instanfa constituitd din:
PRE$EDINTD :

Qrefier

Pe rol fiind pronunfarea hotS.rdrii in carrza de contencios administrativ
qi fiscal privind pe reclamanta SC,ir..-.,-,,* -i'SRL in contradictoriu cu
pnrdlii DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BIHOR - Serviciul
Solufionare Contestafii, ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A
MUNICIPIULUI ORADEA - Serviciul Inspecfie Fiscald Persoane Juridice 2,
avAnd ca obiect anulare act emis de autoritS.fi publice locale.

La apelul nominal fdcut in gedinta publicd nu se prezintd, pd,rfile.
Procedura este legal indeplinitd.
Se constatS. cd dezbaterea cauzei pe fond a avut loc in data de 13

octombrie 2010, cAnd pdrfile prezente au pus concluzii pe fond, concluzii ce
sunt consemnate in incheierea de qedinfd din acea datd., incheiere ce face
parte integrantd din prezenta hotdrAre qi cdnd s-a am6.nat pronunfarea
pentru data de 20 octombrie 2010.

INSTANTA

Deliberd.nd asupra cauzeide contencios administrativ fiscal de fa{d.,
constatd, urmd.toarele:

Priri cererea inregistratS. pe rolul Tribunalului Bihor, la data de
.2OO8, sub nr. l. ' ' .'t008, reclamanta SC 'lil{'t1rt11-' ' "t\ttli SRL a

chemat in judecatd pe pdrdtele DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
PUBLICE BIHOR qi ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A
MUNICIPIULUI ORADEA, solicitdnd instantei ca prin hotd.rArea ce o va
pronunfa si dispund anularea deciziei nr. J*_-.,'. -*r?008 emisd de pdrdta
DGFP Bihor prin care s-a respins contestafia reclamantei impotriva deciziei
de impunere nr. "l';' ';1 :!.3!' p$Q$ privind obligafiile fiscale suplimentare
stabilite de inspecfia fiscald emisd. in baza Raportului de inspecfie fiscald nr.

.. ', I :,..2008 privind plata la bugetul de stat a unor obligafii fiscale in
surmd. totald. de ,^ . . l- lei. Pe cale de consecinfd, reclamanta a solicitat
admiterea contestafiei impotriva actelor menfionate qi anularea acestora ca
fiind netemeinice gi nelegale. '

in motivarea cererii, reclamanta a ardtat ci in anii 2OO4 - 2006 a
realizat venituri numai din ..serviiiild prestate clienfilor din ltalia,
nedestdqurAnd alt6. activitate in'aceastd perioadd., sens in care salariafii s5i
s-au dbplasat in Italia pentru executarea unor lucrdri de ziddrie qi dulgk"r.erie
in schimbul pldgii contravalorii serviciilor prestate, urmAnd ca reclamanta sd"
suporte cheltuielile cu transportul, diurna qi cazarea salarialilor sAi.
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Reclamanta arate ce a admis la decontare sumele reprezentAnd

che1tuiel i1ecudiurnaqicazareacuveni tec5.tre.salar ia! i , ih 'condi ! i i1e
contractului colectiv de munc5. aplicabil la nivel de ramurA. . ' ' ' ' . 

'

in ceea ce priveqte cheltuietile cu cazarea, reclamanta a. qlalit

salarialilor o suma in hmita a75oh din plafonul de cazare prevdz]ut de HG nr'

51g/tdg5, inbaza ordinelor de deplasare deoarece salarialii au declarat cd'

.r' ii s-au eliberat documente justificative pentru cheltuielile efectuate cu

cazarea. pe baza ordinelor d.e deplasare , reclamanta a decontat salariafilor

atdt d.repturile d.e diurnd", cat pi cele de cazare in cuantum de ' 'r eurQ pe zi de

deplasaie fdrd a defalca aceste sume pentru cazare qi separat pentru diurnd..

in conformitate cu prevederile art. 21 a1in.3 lit. b, sumele pldtite cu titlu de

diurnd pe anii 2OO5 qi 2006, cAnd reclamanta a realizat profit, sunt

deductibile in limita a 2OS ori nivelul legal stabilit pentru institufii publice

de HG nr. 5l8llgg5, respectiv pentru Italia nivelul legal este de -i5 euro pe

zi pentru instiiufii publice qi :r::''-i euro pe zi pentru persoanele juridice de

drept privat.
^ 

btg.nul fiscal nu a luat in considerare dreptul reclamantei privind

deductibilit"t.. qi cuantumul legal al diurnei, recunoscut de lege, limitAndu-

se la restricfiorru.t.u. aSa-numitelor,,cheltuieli deductibile" pe considerentul

c5. nu suntjustificate cu documente'
Reclamanta mai precizeazd cd, qi cheltuielile cu cazarea au fost

efectuate in scopul realizdrii de venituri impozabile 'qi se incadreazl' in

prevederile art. 'it ulin. l din Legea nr.57I.|2OO3, fiind acordate in limita

nivelului legal stabilit pentru institufiile publice de HG nr. 5181L995,la art.

9 alin. 3 (TSo/o din plafonul de cazarel. De asemenea, s-a avut in vedere qi

art. 12 alin. 3 din HG nr. 518/ 1995, potrivit cS"ruia in situafia in care, in

unele fdri, potrivit practicii existente pe plhn local, nu se elibercazi'

documente sau acestea sunt refinute de autoriteF, sumele cheltuite se

justificd pe bazd, de declarafie pe proprie rd"spundere.
Reclamanta considerA cA a decontat cheltuielile cu cazatea in baza

unor documente justificative, in sensul prevederilor art. 2I alin- 4 lit. f din

Legea nr. STtl2A03, respectiv ordine de deplasare care sunt documente

juJtificative in *.o*ri prevederilor Legii contabilitdlii nr. 821 1991 - art. 6 9i
pct. 154 alin. 4 din OMFP nr. 175212005 qi pot sta la baza inregistrS.rilor in

Lontabilitate. pe aceste ordine de platd exist5. confirmarea locului de

deplasare qi au anexate copii de pe pa$apoartele salariafilor qi declarafia

acistora. in plus, reclamanta a intocmit gi formulare de decont care nu au

fost luate in considerare de cd'tre organele fiscale'

Cu privire 1a modul de calanl al penalitalilor de intdrziere 9i aI

majordritor, reclamanta aratl. cd acestea de datoreazl. numai din momentul

coristatd.rii de cd.tre organul de control a vreunei diferenfe de debit qi nu

retroactiv, potrivit art. 116 alin. 2 lit a coroborat cu art. 44 qi 45 din

C.pr.fiscald.
in drept, reclamanta qi-a intemeiat cererea pe dispoziliile Legii nr.

57t l2OO3, OG nr.92l2OO3, legi i  nr .8211991, OMFP nr.  1752l2OO5 qi  nr .

1S5O/20o4 qi  HG nr.  5rgl t995.
'i#83?E,firea'Cererii, reclamanta a depus la dosarul cauzei urmS.toarele

inscrisuri in copie: ordine de deplasare, declarafii salariafi, deconturi de

cheltuieli, centralizatorul sumelor acordate salariafilor pentru acoperirea

cheltuielilor de cazare pe timpul deplasArii in strd.inS.tate gi alte inscrisuri.



Pirita a depus intAmpinare la 6[ssa1:prin care a solicitat respingerea
cererii reclamantei ca neintemeiatd qi menfinerea actelor administrative
atacate.

in motivare, pardta a ardtat cd organele de inspecfie fiscala din cadrul'
AFP Oradea au constatat cd in perioada 2004-2006, ''r'eclamanta. a
inregistrat in evidenfa contabila qi a dedus la calculul impozitului pe, pfofit

cheltuieli in sumd. totald. de . lei cu cazarea salariafilor delegali in
Italia pentru care nu a prezentat documente justificative de cazare,
constat6.ndu-se cd reclamanta datoreazd. obligalii fiscale in sum6 de : - 

'

lei reprezentAnd impozit pe profit qi accesorii aferente ca urmare a
neacceptdrii ca deductibile fiscal a cheltuielilor privind cazarea in

strdindtate a salariafilor pe anii 2004-2006, in condiliile in care societatea
nu a prezentat documente legal intocmite de justificare a acestor cheltuieli.

PArAta aratd. cd, sunt deductibile fiscal cheltuielile de cazare ale
salarialilor delegafi numai pe baza documentelor justificative, in funclie de
rezultatul financiar realizat, respectiv dac6. recramanta a obfinut profit
contabil in exercifiul curent Ei in cele precedente, in limita a 2,5 ori nivelul
legal stabilit pentru institufii publice, in timp ce daci a realizat pierdere
contabild in anul curent qi / sau in anii precedenfi, cheltuielile de cazare 9i
indemnizafia de deplasare sunt deductibile la nivelul legal stabilit pentru
institu{ii publice. in perioada 2OA4 - dec. 2005, reclamanta a avut pierdere
contabild", din rezultatul curent cumulat cu anul precedent.

in ceea ce priveqte ordinele de deplasare, p6.r5.ta considerd" c5. acestea
nu reprezintd, documente justificative in sensul prevederilor art. 6 din Legea
nr.82llggI, in condifiile in care nu au fost anexate qi documentele privind
cheltuielile cu cazarea efectuate de salariafi. Ordinul de deplasare reprezintl.
un document justificativ de inregistrare in contabilitate pentru justificarea

avansurilor acordate in vederea procur5.rii de valori materiale in numerar,
respectiv document pentru decontarea titularului de avans a cheltuielilor
efectuate, potrivit OMFP nr. 1850 l2OO4 , Ei trebuie sd. conlind informalii cu
privire la dheltuielile efectuate cu indicarea felului actului qi emitentului, nr.
qi data actului, suma. Reclamanta nu a completat qi anexat la justificarea

sumelor decontate documente justificative in sensul art. 6 din Legea nr.
821L991. in ordinele de deplasare nu se precizeazd locul deplasdrii, durata
sau dac[. a fost asiguratA cazarea, unele nu au qtampila Ei semndtura
conducd,torului unitdfii. De asemenea, nu au fost intocmite dispozilii de
p1at5. cd.tre casierie.

Pe de altd parte, in situafia in care s-ar permite justificarea

cheltuielilor pe baz6. de declarafie pe proprie rS.spundere, potrivit art. 12 din
HG nr. 581/1995, pentru acele ldri in care potrivit practicii pe plan local nu
se elibereazd documente de cazare sau ele sunt re.tinute de cd,tre autoritdli,
era necesarS. confirmarea de cdtre autoritdfile italiene a declarafiilor date de
salariali cu privire la cazare. PArdta mai menfioneazl, c5. in contractul pentru
permisul de muncd ob{inut pentru munca prestatE. pe teritoriul Italiei , la

condiliile de cazare exis!5, menfiunea ,,cu titlu gratuit". Cu titlu

exemplificativ, pArAta aratd. c5. decontul de cheltuieli pentru deplasiri
externe nr. I 

-, 
'--.2O05 qi ordinul de deplasare nr. l|2OOS qi decl?rafia pe

proprie rdspundere din luna iunie 2006 pentru salariatul -lic'n-:r'C1' ,.11,
nu indeplinesc condifiile legale de documente justificative, nefiind semnate

sau nu conlin informafii minimale obligatorii.
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In drept, pArAta a invocat prevederile Legii nr. 571l2OOg, OG nr.
92/2OO3, legii rrr. 8211991, OMFP nr. 175212065 Ei nr. 1550/2004 qi HG
nr.  5IS I  1995.

in dovedirea apd.r5.rilor, pArdta a depus la dosarul cauzei decizia de
irnpunere nr" t l;l2OO8, qi nr. q+Ll2OO8, raportul de inspec{ie fiscald 

l

: .. ' . ' , ."L/.2AO8, dispozifia privind mdsurile stabilite de organele de
inspe'if ie f isc, t nr. i i . ' ,  l l , .r)l)20o8, decizia nr. '  

l ' . i ,.,;,,,. iOOg privind
solufionarea ;ontestafiei, permisul de munc5, al salariatului

i.j"'it, decontul de cheltuieli nr. Il. ,t.06.2005, ordinul de deplasare nr.
,", 'i :2,'t ' -^ qi declarafia pe proprie rS.spundere pe luna iunie 2005 a

salariatului ''-': :rt-j..,p,1 ,.El.ghe, decizia nr. 2:31 e]"9;.2003 'pronunlatd de
Curtea de Apel TimiEoara.

La data de 2o.o4.2oo9, pardta a depus note de qedinla prin care a
ar6.tat lipsurile documentelor justificative prezentate de reclamantd qi
necoreldrile existente intre deconturile de cheltuieli qi statele de plat5.,
insofitd de inscrisuri doveditoare.

Reclamanta a solicitat incuviinfarea probei testimoniale, pentru
dovedirea unor aspecte privind modalitatea de cazare a salariafilor qi faptul
c5. banii decontafi au fost cheltuifi in mod real qi transparent, insd la
termenul de judecatA din 29.O9.2O1O, instan{a a respins cererea reclamantei
considerdnd cd ea nu este pertinentS. solufiondrii cauzei fal6 Ce obiectul
acesteia - deductibilitatea fiscal5. a unor cheltuieli qi stabilirea i, rozitului pe
profit, avAnd relevanfd. doar inscrisurile prevdzute de leg. locumente
justificative.

La termenul de judecatd din 27.O5.2OO9, instan{a a incuviinfat
reclamantei proba privind efectr:area expertizei contabile, cu participarea
expertului asistent 'cpi,iicii.i 1;[iIi din partea reclamantei, raportul de
expertizd fiind depus la filele 103 - l7Odin dosar vol. I.

Analizdnd. actele do satttlui, instan,ta. reline urmdtoarele :
Reclamanta a efectuat in anii 2OO4, 2005 qi 20O6 lucrdri de ziddrie qi

dulgherie la clienlii beneficiari din Italia, in schirnhul contravalorii:serviciilor
prestate. Prin actul adifional la contnac".i! incheiat cu beneficiarii serviciilor,
s-a stabilit cd reclamanta suportd cheltuielile cu transportul, diurna qi
cazar ea salariatilor sd.i.

in executarea contractului pentru suportarea cheltuielilor cu
transportul, diurna qi cazarea salariafilor s5.i, sub aspect fiscal qi contabil,
reclamanta a intocmit urmS.toarele documente contabile: ordine de
deplasare, dispozifii de platd. c5.tre casierie, deconturi de cheltuieli, declarafii
pe proprie rdspundere qi centralizatoare privind sumele acordate salariafilor
pentru acoperirea cheltuielilor de cazare pe timpul deplasdrii in strdindtate.

Reclamanta SC r. ,.r1'.1r*.i SRL a fost supusd inspecfiei fiscale,
conform raportului de inspecfie fiscal5. nr. ..;.9i:t l1i "C2.2OO8 intocmit de
AFP Oradea, perioada supusd verificdrii fiind : iulie 2OO4 - mai 2OOT pentru
rambursarea soldului negativ de TVA; ianuarie 2OO4 - decembrie 2006
pentru impozitul pe profit; ianuarie 2003 - decembrie 2003 pentru impozitul
pe veniturile microintreprinderilor; ianuarie 2003 - augult 2OO7 pentru
impozitul pe veniturile din salarii.

Concluziile raportului de inspecfie fiscald., privind impozitul pe profit
(contestate de cdtre reclamantd) stabilesc cd SC ..;t;rl rdotti SRL datoreazd.
bugetului general consolidat '),i.i .6-'r' lei impozit pe profit suplimentar,



i J lci majord,ri de
penalitd.fi de intArziere.

iritdrziere la impozitul pe profit, $ii rl.. ii-,' lei

S-a stabilit c5. reclamanta a devenit plAtitoare de'' impozit pe profit
incepAnd cu 0l .OI.2OO4

in anul 2O04, reclamanta a inregistrat pierdere contabild,-in yaloare de

-,> ...*: '- lei qi a inc5.lcat prevederile art. 2l I ir. f din Legea nr.57112n.03
intrucAt a tratal .r,"r^si cheltuieli deductibile fiscal suma de t;.i.'.";'.*-
reprezentAnd cheltul:.i'. cu cazarea pentru care societatea nu a prezentat
documente justificative de cazare in Italia a.salariafilor s5.i, precum Ei pert''1
faptul c5. aceste cheltuieli ar fi ded:uctibile doar in situafia in care agen -'l

economic inregistre azd. pro\t contAbil. Ordinele de $gRlasarg nu rr 'rezrnta
documente justificative in sbr^sul art. 6 din Legea nr'. '8i21 $9 i .n iondifiile
in care la acestea nu au fost anexate documente privind cheltuielile cu
cazarea, ci reprezintS. un document pentru justificarea avansurilor acordate
in vederea procurd"rii de valori materiale in numerar.

in anul 2005, reclamanta inregistreazl, profit contabil, insd, a tratat ca
qi cheltuieli deductibile fiscal suma de 330.{}33 lei reprezentdnd cheltuieli cu
cazarea pentru care societatea nu a prezentat documente justificative de
cazare in Italia a salariafilor sdi. in plus pentru perioada ianuarie 2005 -
decembrie 2005, reclamanta inregistreazl. pierdere contabild din rezultatul
curent cumulat cu anul precedent, astfel cd" aceste cheltuieli ar fi deductibile
doar in situafia in care agentul economic inregistreazl. profit contabil.

in cursul anului 2006. reclamanta inregistreazd. profit contabil
impozabil de *j r,.ei+* lei, inspectorii fiscali constatAnd cd a tratat ca gi
cheltuieli deductibile fiscal suma de 2"' -1.7.17 lei reprezentAnd cheltuieli cu
cazarea pentru care societatea nu a prezentat documente justificative de
cazare in Italia a salariafilor sdi.

Prin urmare, organul fiscal a considerat iceste chetitiieti nedeductibile
fiscal Ei a procedat la reintregirea profitului impozabil qi, in consecinfd., la
recalcularea impozitului pe profit.

Urmare a inspecfiei fiscale efectuate, pAr6.ta a emis decizia de
impunere nr.'i)l-'l2OO8 qi nr. i..r il2OO8, {ispozifia privind m5.surile stabilite
de organele de inspecfie fiscald nr. 12'9 1'7'iI4.O2.2008. Prin decizia nr.
lit/ i*.u5.2OO8 privind solufionarea contestafiei, p6.rdta Direcfia Generald. a
Finanfelor Publice Bihor a respins contestalia reclamantei impotriva actelor
administrativ fiscale arS"tate mai sus.

Potrivit art.21 alin. 2Iit.e din Legea nr.57ll2OO3, sunt cheltuiell
efectuate i,n scopul realizdrii de aenituri gi considerate deductibile in
determlnqree profitului itppozabil - cheltuielile de transport gi de cazare
tn {ard" gi in strdindtate efectuate penttu salariali 9i administraton.

insd acordarea deductibilitefii cheltuielilor de transport si cazare qi

stabilirea nivelului maxim de deductibilitate se efectueazd. pe baza
rezultatului contabil curent, reSfectiv reportat, potrivit art. 28 din HG nr.
44l2OO4 privind aprobarea normelor de aplicare a Codului fiscal, astfel cum

erau in vigoare la momentul calculd.rii cheltuielilor deductibile.
Rezultatul contabil curent reprezintd" soldul contului Profit si pierdere la

nivel de luna, respectiv trimestru, dupd caz, urmAnd a se efectua

regularizd.ri periodice. Profitut din anii preceden[i reprezintS. soldul contului

@Rezultatul reportat la data de 31 decembrie a anului anterior anului

curent, indiferent de natura:conturilor analitice.



s

In ca"zul in care, Prin cumularea
contribu abilul tnregistre azd. profit c-ontabil,
(2) Iit. e) din Codulfiscal sunt deductibile.

reailtatului qtrent .,qt cel reportat,
cheltuielile preudntte Ia'art. 21 alin.

insa indemnizafia de deplasare acordatd salariafilor pentru deplasdri
in !ar5, qi in strdinS.tate are o deductibilitate limitatd

. la valoarea de 2,5 ori niuelul legal stabilit pentru institufii publice,
potrivit art.21 alin. 3 l it. b din Legea nr.57ll2OO3.

. la nivelul legal stabilit pentru institufii publice, in situalia in care
contribuabilul inregistreazd pierdere contabila din cumularea'
rezultatului contabil curent cu cel reportat, potrivit art. 34 din HG
nr. 44l2OO4 privind aprobarea normelor de aplicare a Codului
fiscal, astfel cum erau in vigoare la momentul calculdrii cheltuielilor
deductibile

Instanla refine c5. potrivit HG nr. 518/ 1995, pentru Italia, nivelul
diurnelor si al plafoanelor de cazare este de 3$ euro pentru diurnS. qi 15O
euro plafonul d.e cazare. in situalia in care caz-area nu poate fi asigurata la
unitdfi hoteliere sall altele asemenea, personalul poate sa inchirieze si
locuinfe, insd. cu plata unei sume in limita a 75o/o din plafonul de cazare,
potrivit art. 9 alin. 3 din acest act normativ.

ins5., potrivit art.21 alin. 4 l it. f din Legea nr. 57ll2OO3, instanfa
refine cd nu sunt considerate deductibile cheltuielile tnregistrate tn
contabilitate , care nu au Ia bazd un doeument justifi.catiu, potriuit legii, prin
care sd- se facd. dovada efectu5.rii operafiunii sau intririi in gestiune, dup6.
caz, potrivit normelor.

Prin document justificativ se infelege orice document in care, potrivit
art. 6 din Legea nr. 8211991 Ei pct. I52 din OMFP 175212005, se
consemneazl. orice operafiune economico - financiard qi care std. la baza
inregistrdrilor in contabilitate, dobi"ndind astfel calitatea de document
justificativ.

in cbnformitate cu OMFP nr. 1850/2OO4, documentele justificative pot
dobdndi calitatea de document justificativ numai in condifiile in care
furnizeazS. toate informafiile prevdzute de normele legale in vigoare.

Prin urmare, pentru a putea n considerate deductibile fiscal,
conform reglementirilor in vigoare aplicabile in perioada 2OO4 - 2o,o,6,
cheltuielile de transport qi cazare efectuatd in striinitate trebuie si
indeplineasci mai multe condifii:

1. Societatea comerciald sd realizeze profit contabil conform art. 28 din
HG nr. 4412OO4, situafie in care deductibilitatea e limitat5. la valoarea
de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru institufii publice

- dacd. societatea comercial5, inregistreazS. pierdere contabila din
cumularea rezultatului contabil curent cu cel reportat, conform
art. 34 din HG nr. 4412004, deductibilitatea e limitatd la nivelul
legal stabilit pentru institufiile publice - respectiv pentru ltalia,
112,5 Euro / noapte, conform expertizei contabile fiscale
realizate qi 35 Euro diurnd'

- in speld nivelul legal stabilit pentru institufii publice este de
75o/o din plafonul de cazare prevdzut de HG 518/ 1995, intrucAt
cazarea nu a fost asigurata la unitd.fi hoteliere sau altele
asemenea



2. Cheltuielile inregistrate in contabilitate s5, aibi la lc,471 lurl:document

justificativ, Potrivit legii 
i .. . l,

AvAndinvederepreveder i le legaleapl icabi le inspg{aded;usd' judecd' f i i '
menfionate mai sus, ii concluziile expertizei efectuate in'cauzd' instanla

constat!, ca cererea reclamantei ttt este intemeiatd'' organele fiscale

proced.and corect Ia recalcularea profitului impozabil.

Astfel, organul de control a reconsiderat doar cheltuielile de cazare ca

nedeductibile fiscal, rezultAnd implicit c5' cele cu diurna au fost recunoscute

integral ca deductibile fiscal, chiar daca ordinele de deplasare si dispoziliile

de ptatd. nu cuprind sumele acordate in mod defalcat pentru diurnd' si

p.rrirt cazare (rdspunsul la obiectivulnr' 2 $i 3)'

Cu Brivire ia-prima conditie referitoar e la reaLizarea profitului contabil,

aceasta are relevanfd sub aspe"tr.rt ti*itei maxime a deductibilitalii: nivelul

legal dacd societatea nu realizeazd. profit contabil qi 2,5 ori nivelul legal dacd

reahzeazd profit.
conform raportului de expertizl. contabild, reclamanta este

indrept6fit5. , pentrl anul 2006, si deducd cheltuielile cu indemnizalia de

J.pt"""r. in iimita a 2,5 ori nivelul legal, ins6. situafia anului fiscal 2O05 nu

este f5.r6. echivoc, expertul opindnd ca reclamanta nu este indreptafitS' la

aceeaqi limiti d. deductibiiitate. Astfel, dacd se respectd ad literam

"tgorii-rrl 
de calculprevdzut de art. 28 din HG nr. 4412oo4, reclamanta a

ob{inut profit contabil, insd. aceastd solufie nu este in spiritul legii 57 t l2OO3

(raspunsul la obiectivele nr. 4, nr'S , nr'6 gi nr' 10)'

Cu privire la anul fiscal 2OO4, reclamanta a realizat pietdere contabilS',

aspect necontestat de pdr{i, situalie in care. este indreptdfitd sd deduch

chfltuielile cu indemniz"liu.'a. deplasare in limita nivelului legal'

crr nrirrire la cea de-a doul coneliliq-privind existenla documentelor
- . -

justificative, i.r" t6 ,condifit 1-Y-:l:.1"0:ltt":l 
o;

';#*;;;;-;;;;-' Jo.r-entete prezentate de r""J"TTlt?,1*^_1"^,_,,,:
.""jd.,.;* 

^jl"r.,*..rte justificative intrucd.t nu cuprind toate informafiile

prevdzute de OMFP nr' I85Ol2OO4'
Astfel, potrivit expertizei tehnice de specialitate realizatl' in cavzd'

documentele justificative pe baza cS.rora societatea a inregistrat in

contabilitate cheltuielile cu.diurna Ei cazarea acordate salarialilor pentru

deplasiri in ltalia sunt ordinele de deplasare care sunt documente

iustificative qi pot sta ra baza inregistrd.rilor in contabilitate, insd. nu toate

pot fi recunoscute, intrucAt nu toatJ documentele respectS' prevederile OMFP

nr. 1850/ 2OOa, privind conlinutul lor (r5.spunsul la obiectul nr' 9 Ei nr' 13)'

chiar daca cheltuieliie cu cazarea acordate de ca"tre reclamantS' se

incadrea 26. in limita a 75oh din plafonul d'e cazare stabilit prin HG nr'

51g/ 1995, acestea nu devin deductibile automat, ci trebuie dovedite cu

documente justificative care s5. cuprindd toate informaliile prevazute de

OMFP nr. 1850/ 2OO4 .
u1vlre

i,r. t* '1t: l: . * 1f^lT:l:l:
:T1ffi;;;ii.";t.-- rzo alin. 2 *ii' 9:p1:ri1"111 ff*:X g:::::t'.1:
!Xo,,""lllr1*.'i. ;;;""t. riscare rezultate t"_ yT_1::gf"^?:t'-,1:"lri.j^,1:
#ffi;:"t":itarir. 

-iL 
iitaoiere se d'atoreazd' incep6'nd cu ziua imediat

.rr-ato"te scadenlei creanfei fiscale'



In mod greqit apteciazd reclamanta data scadenfei'crean*tei fiscale cafiind momentul constathrii de cdtre organul de Controt a 
"r.rrrul 

diferenge dedebit, intrucdt potrivit art. 23 din acelagi act normativ momentul.in care senaqte creanfa fiscald. este cel in care se constituie baza'd. il;;;;.;;.";genereazd, respectiv cel mult 15 aprilie inclusiv a anului uimdtor celuipentru care este f5-cutd declarafia anualr d,e impozit conform art. 34 qi 35din Legea nr.57I l2OO3.
Pentru aceste motive, in temeiul art.

coroborat cu dispoziliile legale menfionate mai
neintemeiatd cererea reclamantei.

18 din Legea nr; SS4/2OO4
sus, instalfa va respinge ca

PENTRU ACPSTE MCTTVE,
ilv ruunael,p LEGII

HOTARA$TE

Respinge cererea forrnuratd de cdtre reclamanta sc :,
SRL, cu sediul in r;::: -i.ri, str.'r '; ,, :r: ,*t .:,.*-r,:, nr. ,i, jud. Bihor, impotriva
PATAfiIOT ADMINISTRATIA FINANTELOR PiJEI,TCP A MUNICIPIULUIORAD.P4 qi DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUtsLICE BIH;;; ;;;icu sediul in oradea, str. D. cantemir, nr. 28, jud. Bihor, 

"" ".i"t.meiatd.Fdrd cheltuieli de judecatd".
Cu recurs in 15 zile de la comunicare.
Pronunlatd in siJinta pn-Uii.a g;tt i..* ** i * .,*,::;-

}'

Preqedinte,
, l , :  -  ^  $1a:s*[ . i " , ' :_aB

Grefier,
1',"'t ,r - r I--,s

Se comunicd., pentru conformitate, cu:
' j:fi1i#f,::: 

t" '' , \^*.;:'tu sRI-,. cu sediul in or'adea, str. 4.".,";; :\h 1a:., nr. .J
O PATafiIOT ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A MUNICIPIULUI ORADEAo DIRECTIA GENERALA A FINANTELoR puBLIcE BIHoR, a.. ,;iirc* ,e,-liul in oradea,str. D. Cantemir, nr.2B,jud. Bihor


